
 

1 

AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

E-mail : office@apmcj.anpm.ro; Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului(ue) 2016/679 
 

 

 

  
  

      

                                      Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor 

                          Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

              AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

 

 

 

AUTORIZAȚIA  DE  MEDIU 

Nr.     din ........2023 
   
  
Titularul activității:   COMPANIA DE APA ARIES SA 
Adresa: Municipiul Turda, str. Axente Sever, nr.2,  jud. Cluj 

Punct de lucru:    COMPANIA DE APA ARIES SA  
[...]
completarile ulterioare;  
-să solicite şi să obţina viza anuală a autorizaţiei, conform Legii nr. 219/2019 pentru 
modificarea și completarea art. 16 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 
privind protecția mediului şi Ord. 1150/2020, cu modificarile si completarile ulterioare, cu 
maximum 90 de zile şi minimum 60 de zile înainte de ziua şi luna corespunzătoare zilei şi lunii 
în care a fost emisă autorizaţia pe care acesta o deţine; 
 
Nerespectarea prevederilor autorizației atrage după sine suspendarea și/sau anularea 
acesteia, după caz. Pe perioada suspendării, desfășurarea activității este interzisă. 
Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei 
autorizații se soluționează de instanțele de contencios administrativ competente, 
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificată și completată prin 
Legea nr. 262/2007 
Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității 
competente pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului 
activității. 

I. Activitatea autorizată 

   Alimentare cu apa si statie de tratare, canalizare si statie de epurare (1500 L.E.)  comuna 
Tureni, localitatea Tureni, Judetul Cluj 
 

1. Dotări (instalaţii, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate):  
1.Alimentarea cu apa potabila 

Amplasamentul sursei de apa pentru localitatea Tureni: 2 zone de captare, amplasate in 
extravilanul localitatii Tureni: 
S1 -zona de captare “Dealul Cioanca” – 3 rezervoare (C1, C2, C3), amplasate la circa 60 m 
unul de altul, la cca. 3,4 km de localitatea Tureni (N-E), la cota 622 mdMN. 
 

                          Izvor                x               y 

C1 Dren 574 511,96 400 184,14 

Camera captare 574 510,12 400 782,94 

C2 Dren 574 549,32 400 145,29 

Camera captare 574 547,42 400 144,03 

C3 Dren 574 557,43 400 219,69 

Camera captare 574 555,43 400 217,74 

 
S2- zona de captare “Dealu Rojas”-1 izvor (C4), amplasat la cca.1,6 km de localitatea Tureni 

(N-E). 

                          Izvor                x               y 

C4 Dren 572 841.45 400 289.05 

Camera captare 572 839.62 400 287.91 



 
 

 

 

AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

E-mail : office@apmcj.anpm.ro; Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului(ue) 2016/679 

10 

Instalatii de captare 
Fiecare izvor este captat printr-un sistem identic, astfel: amonte de izvorârea aparenta este 
executat un dren care descarca apa catre o camera de captare, al carei perete amonte este 
prevazut cu barbacane. Camera de captare are trei compartimente: 
-compartiment de captare si sedimentare (94x4 mp) 
-compartiment de priza (6x4mp) 
-compartiment de exploatare (2 x 1 mp) 
Compartimentele de captare si de priza sunt prevazute cu conducte de golire Dn 50 mm, 
prevazute cu robinete. Conductele de golire se unesc si deverseaza apa, la nevoie, in valea 
formata de izvoare. 
 Instalatii de tratare si inmagazinare a apei 
Apa capata este condusa la gospodaria de apa (GA), care cuprinde: 
- un sistem de tratare care cuprinde: 

 3 tancuri de filtrare tip Eurotrol, avand 0.25 mc, fiecare si care utilizeaza ca mediu 
filtrant antracit si nisip; 

 sistem automat de dozare a clorului; 
-Un rezervor de inmagazinare-compensare (R), metalic, amplasat suprateran, avand 
V2=300 mc, cu rol de inmagazinare a volumului de apa tratata, de compensare a debitului 
orar maxim si de stocare a rezervei intangibile de incendiu. 
Sistemul de clorinare asigura tratarea apei cu hipoclorit prin injectare direct in conducta de 
aductiune a apei de la tancurile de filtrare la rezervorul de inmagazinare. Timpul de contact 
dintre clor si apa este asigurat in rezervorul de 300 mc. 
Conducta de preaplin a rezervorului descarca, la nevoie, apa intr-un sant existent in 
vecinatate. 
Din rezervorul de inmagazinare apa este distribuita gravitational in cadrul localitatii Tureni. 
Aductiuni 
Apa captata din sursa S1 este condusa la un camin de vane (CV), de unde printr-o conducta 
PE 100 avand Dn 90 mm si L1=2035 m este condusa la un bazin betonat de acumulare, 
avand V1=30 mc, amplasat subteran in cadrul zonei 2 de captare. 
Apa captata din sursa S2 este condusa la bazinul BA. 
Din bazinul BA, cu ajutorul unei statii de pompare, echipata cu 2 pompe (1A + 1R), 
dimensionate astfel incat sa asigure buna functionare a sistemului, apa este refulata printr-o 
conducta PE 100 avand Dn=90 mm, si L2=1037 m la gospodaria de apa (GA). 
Gospodaria de apa este amplasata in zona N-E a localitatii Tureni, la cota 595.436 mdMN. 
Lungimea totala a retelei de aductiune este Ltotal= 3072 m. 
Retele de distributie apa potabila 
Distributia apei potabile din rezervorul de inmagazinare la consumatori se face gravitational, 

prin conducte din PE avand o lungime totala de Ltotal=8.015; 

Conductele de distributie sunt prevazute cu: caminede rupere presiune, camine de sectionare, 
camine de golire, camine de aerisire si hidranti de incendiu stradali. 
Distributia apei potabile la consumatori se face prin racorduri individuale la sistem. 
 

Traversari de cursuri de apa cu conducte de distributia apa potabila: 
 

Nr. 
Crt 

Curs de apa Tip traversare Diametru  Lungime Amplasament  

1  
Pr. Valea Racilor 

subtraversare Dn 100 mm 5 m La 30 m amonte de podul 
existent, intre caminele 



 
 

 

 

AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

E-mail : office@apmcj.anpm.ro; Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului(ue) 2016/679 

11 

de vane 69 si 70 

2 subtraversare Dn 100 mm 5 m La 5 m aval de podul 
existent, intre 
caminelecaminele de 
vane 127 si 128 

3 Pr. Iazul Morii subtraversare Dn 100 mm 2 m La 3 m aval de podetul 
existent, intre caminele 
de vane 125 si 126 

 

Subtraversarile, sunt executate prin foraj orizontal, conductele fiind pozate in tub de protectie 

(conducta metalica avand Dn 250 mm), la minim 0.8 m sub talvegul paraului (de la 

generatoarea superioara a tubului de protectie) si sub cota de afuiere. 

Bransamente apa: -in localitatea Tureni sunt 134 de bransamente apa;  
 Zone de protectie:  
  -sursa S1-gard din plasa de sarma care delimiteaza o suprafata de 10400mp; 
  -sursa S2-gard din plasa de sarma care delimiteaza o suprafata de 1580mp; 
  -gospodaria de apa GA- gard din plasa de sarma care delimiteaza o suprafata de 900mp; 
Retele de canalizare 
Retea de canalizare menajara: 
Colectarea apelor uzate menajere din localitatea Tureni se realizaeaza printr-o retea de 
canalizare de tip separativ, executata din conducte de PVC si PEHD,  avand lungimea totala 
L=7070 m astfel: 
       -PEHD De 110- L1=1060 m, conducta sub presiune, 
       - PVC De 259 -L2= 6010, conducta de transport gravitationala. 
Pe parcursul retelelor de canalizare au fost prevazute: camine de vizitare, camine de rupere a 
pantei, camine de spalare si camine de intersectie pentru buna functionare a acestora. 
 

Traversari cursuri de apa cu conducte de canalizare 
 

Nr. 

Crt 

Curs de apa Tip traversare Diametru  Lungime Amplasament  

1  

Pr.Valea Racilor 

subtraversare Dn 250 mm 5 m La 30 m amonte de podul 

existent, intre caminele 

de vane 71 si 72 

2 subtraversare Dn 250 mm 5 m La 5 m aval de podul 

existent, intre 

caminelecaminele de 

vane 118 si 61 

3 Pr.Iazul Morii subtraversare Dn 250 mm 2 m La 3 m aval de podetul 

existent, intre caminele 

de vane 60 si 59 



 
 

 

 

AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

E-mail : office@apmcj.anpm.ro; Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului(ue) 2016/679 

12 

Racorduri canalizare: -in localitatea Tureni sunt 58 de racorduri canalizare  
 

Statii de pompare apa uzata 
Acolo unde colectarea si transportul gravitational al apei uzate nu este posibil din cauza 
configuratiei terenului s-au realizat statii de pompare. Pe traseul retelei de canalizar au fost 
executate 4 statii de pompare: SP1-SP 4, echipata fiecare cu cate 2 pompe submersibile (1 A 
+ 1R), dimensionate astfel incat sa asigure buna functionare a sistemului. 
Coroodonarele STEREO 70 ale amplasamentelor statiilor de pompare sunt: 

Statii de pompare x y 

Sp1 569 983,82 401 334,49 

Sp2 570 552,65 400 358,59 

Sp3 569 818,43 400 678,16 

Sp3 569 337,95 401 145,02 

 

2.Statie de epurare 
Canalizarea apei uzate fecaloid-menajere colectate din localitatea Tureni, descarca intr-o 
statie de epurare mecano-biologica, dimensionata pentru o incarcare organica 
corespunzatoare la 1500 L.E. si o incarcare hidraulica maxima de 300 mc/zi. 
Statia de epurare este amplsata in intravilanul localitati Tureni, la o distanta de cca. 5 m de 
malul drept al pr. Valea Racilor. 
Apele uzate fecaloid- menajere epurate sunt evacuate dintr-o conducta din PVC CU dn 200 
mm, in emisar: Pr. Valea Racilor. 
Treapta de epurare mecanica compusa din: 

-gratar rar 
-statie de pompare: tip cheson, echpata cu 2 pompe (1A si 1 R); 
-sita rotativa automata: pentru retinerea impuritatilor grosiere prevazuta cu cos de 

sitare, echipat cu snec de evacuare a reziduurilor retinute si cu perie de curatare a sitei. In caz 
de avarie, instalatia este prevazuta cu o conducta de by-pass. 

-bazin de egalizare si distributie: bazin betonat (V=120 mc), echipat cu o pompa 
pentru alimentarea reactorului SBR si prevazut cu nivel variabil pentru egalitatea debitelor. 
Treapta de epurare biologica 
Linia Apei: 
- modul biologic cu functionare secventiala -bazin de activare (SBR): este format dintr-un 
bazin din beton armat (V=500 mc), unde are loc epurarea biologica a eplor uzate prin tratarea 
cu namol activ: reactorul este prevazut cu difuzoare de aer si amestecator submersibil 
(Unitatile de tip SBR prezinta o mare flexibilitate in preluarea unor debite si incarcari variabile, 
avand o marja de functionare optima ce variaza intre cca.20% sic ca.150% din capacitatea 
nominala de proiectare). 
 
-Sistem de sterilizare UV: reactor cilindric, echipat cu placi de dirijare debit si lampi UV pe 
baza de Undium -Amalgam cu rezistenta ridicata la temperatura. 



 
 

 

 

AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

E-mail : office@apmcj.anpm.ro; Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului(ue) 2016/679 

13 

-Evacuare apa epurata in emisar: Valea Racilor (Cheia Turului) printr-o conducta PVC, DN 
200 mm, amplasata in masiv de beton. 
Linia Namolului: 
-Bazin de stocare si ingrosare namol exces (V=54 mc); stocarea namolului in exces din 
unitatea de epurare biologica. Namolul ingrosat va fi trimis in instalatia automata de 
deshidratat namol. Supernatantul se va recircula la intrarea in statia de epurare. 
-Instalatia de deshidrat namol si instalatia de dozare polielectrolit;  
apa rezultata de la deshidratare ajunge gravitational in reteaua de canalizare a filtratului si 
este condusa la intrarea in statia de epurare.  
 
 

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de depozitare, 
cantități 

-Apa captata: 14027 mc/an 

-Hipoclorit de sodiu: 60 litri/luna 

 
3. Utilități - apă, canalizare, energie  

Tip utilitate Descriere Cantitate UM 

Apa retea de aductiune  si distributie a apei  
potabile 

371,5 Mc/zi 

Canalizare retea de canalizare ape uzate, statie de 
epurare 

300 Mc/zi 

Energie alimentare  pompe si instalatii de tratare 2500 (statii pompare) 

12000 (statie epurare) 

16000 (statii pompare apa uzata) 

 

KWatt h/an 

 

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activității  
Activitati de captare  

    Apa din dren patrunde in compartimentul de captare si sedimentare prin barbacane. Aici se 
va sedimenta apa din eventualele suspensii antrenate de apa. Din compartimentul captarii si 
sedimentarii, apa trece prin golul cu diametrul de 200mm in compartimentul de priza, unde 
este amplasat sorbul montat pe aductiunea de apa D=100mm. Atat compartimentul de 
captare, cat si compartimentul de priza, au golire de fund pentru curatirea hidraulica periodica 
a compartimentelor, avand D=50mm. Conductele de golire si conducta de aductiune sunt 
pevazute cu robinete. Conducta de preaplin avand D=50mm, montata in camera de priza este 
prevazuta la nivelul cotei peretelui despartitor intre compartimentul de priza si compartimentul 
de exploatare. Conductele de golire si preaplin se racordeaza si se deverseaza in valea 
formata de izvor. 
Apa din cele 2 surse se unesc intr-un bazin de acumulare subteran din beton V=30 mc aflat 
aval de camera de colectare.   

Bazinul de acumulare impreuna cu statia de pompare se afla in incinta imprejmuita a 
sursei S2 fiind la o distanta de 1037 m fata de rezervorul de inmagazinare. 
Sursele sunt  imprejmuite cu gard din plasa de sarma sudata.  
Din camerele de captare ale izvoarelor din cadrul sursei S1-Dealul Cioanca apa intra 
intr-un camin de vane, de unde printr-o conducta apa este condusa prin  sifonare intr-un 
bazin de acumulare de 20 mc cu statie de pompare, aflat in cadrul Sursei S2.  



 
 

 

 

AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Strada Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609 

E-mail : office@apmcj.anpm.ro; Tel : 0264 410 722; 0264 410 720  Fax : 0264 410 716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului(ue) 2016/679 

14 

Din rezervorul de inmagazinare –compensare de 300 mc apa este trimisa gravitational in 
reteaua de distributie a localitatii. 
Din rezervorul de inmagazinare apa curge gravitational prin intermediul retelei de 
distributie la toti consumatorii. 
 Amplasamentul rezervorului este imprejmuit cu gard din sarma sudata ghimpata 
cu S=898 mp. 
Activitati de tratare 
In prima faza  se realizeaza o filtrare a apei prin intermediul a 3 tancuri de filtrare de 0,25mc, 
fiecare cu spalare inversa  fiecare avand ca mediu filtrant antracit si nisip. Tancurile de filtrare 
pot functiona separat si concomitent.  
Sistemul de clorinare  asigura tratarea apei cu hipoclorit prin injectare direct  in conducta de 
aductiune a apei de la tancurile de filtrare la rezervorul de inmagazinare. 
Distribuirea apei potabile la consumatori  

Reteaua de distributie in loc Tureni este de tip ramificata functionand in totalitate sub 
regim gravitational. Conducta de distributie apa potabila pleaca de la caminul de apometru 
amplasat dupa iesirea conductei de distributie de la rezervorul de inmagazinare.  

Conducta de distributie apa va avea traseul de-a lungul drumului national DN 1, al 
drumului judetean DJ 103G, precum si a strazii de legatura intre amplasamentul statiei de 
epurare proiectata si drumurile judetean si national. 
Apa se distribuie prin cadere libera spre consumatorii din Localitatea Tureni. Toate conductele 
de transport si distributie apa potabila sunt pozate la o adancime de minim 0,8 m sub cota 
terenului natural, adica sub limita de inghet. 
Canalizarea apelor uzate 
Canalizarea apelor uzate menajere se face gravitational, dar datorita morfologiei terenului, 
exista tronsoane  unde prin curgere gravitationala nu este posibila racordarea la canalizarea 
principala colectoare si in asemenea conditii se impune colectarea apelor uzate in caminele 
de colectare in punctele minime, unde se prevad si pompe de ape uzate menajere. 
Conductele de refulare fac racordul de la statiile de pompare si caminul de vizitare cel mai 
apropiat, de unde canalizarea merge gravitational in continuare. 
Pe reteaua de canalizare menajera sunt pozitionate camine de vizitare  
Caminele de spalare sunt prevazute pe tronsoanele care datorita pantelor insuficiente nu s-a 
putut realiza viteze de autocuratare  
Caminele de rupere a pantei in zonele cu panta pronuntata care sa permita disiparea energiei 